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Boletines oficiales 
 

UNIÓN EUROPEA 

 
RECOMENDACIÓN A ESPAÑA. Recomendación del 
Consejo, de 8 de julio de 2025, relativa a las políticas 

económicas, sociales, de empleo, estructurales y presupuestarias de 
España. 
 
1. Objeto de la norma 

La Recomendación establece orientaciones estratégicas a España en materia de política económica, social, de 
empleo, estructural y presupuestaria, en el marco del Semestre Europeo y de los compromisos asumidos en los 
planes nacionales de recuperación y resiliencia. 

 

2. Contenido y regulación 

El Consejo formula seis grandes recomendaciones a España para el período 2025-2026: 

1. Sostenibilidad fiscal y gasto público: reforzar el gasto en defensa y seguridad sin comprometer la 
sostenibilidad de la deuda; cumplir las tasas máximas de crecimiento del gasto neto; simplificar y 
modernizar el sistema tributario, desplazando parte de la carga desde el trabajo hacia la fiscalidad 
medioambiental, del consumo y la inmobiliaria. 

2. Ejecución de fondos europeos: acelerar la aplicación del plan de recuperación y resiliencia, incluido el 
capítulo REPowerEU, y optimizar el uso de programas como FEDER, FTJ, FSE+ e instrumentos como 
InvestEU y STEP. 

3. Entorno empresarial y justicia: simplificar la normativa, reducir cargas administrativas y la fragmentación 
entre comunidades autónomas; mejorar la eficiencia y digitalización del sistema judicial; favorecer la 
creación de empresas, el crecimiento empresarial, la innovación y la I+D. 

4. Gestión del agua y energía: mejorar la gobernanza hídrica frente al cambio climático, incrementar la 
eficiencia en el uso del agua, reforzar infraestructuras contra sequías e inundaciones, e impulsar 
almacenamiento e interconexiones energéticas. 

5. Vivienda: aumentar la oferta mediante la reforma de la Ley del Suelo, agilización de permisos, reducción 
de cargas administrativas y fomento de la vivienda social y asequible. 

6. Dimensión social y educativa: combatir la pobreza infantil mediante una mayor eficacia y cobertura de las 
transferencias sociales; reforzar la formación profesional dual, el aprendizaje permanente y la mejora de 
capacidades básicas; reducir el abandono escolar temprano. 

 

3. Destinatarios 

La Recomendación está dirigida al Reino de España, en particular al Gobierno central, comunidades autónomas y 
entidades responsables de la política económica, social y presupuestaria, así como a los agentes sociales implicados 
en la ejecución de reformas e inversiones. 

 

4. Entrada en vigor 

Al tratarse de una recomendación del Consejo de la Unión Europea, no requiere transposición. Es aplicable desde 
su adopción el 8 de julio de 2025, orientando las políticas de España durante los ejercicios 2025 y 2026. 

 
  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/HTML/?uri=OJ:C_202503983
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/HTML/?uri=OJ:C_202503983
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UNIÓN EUROPEA 

 
CORRECCIÓN ERRORES. IVA. Corrección de errores de la 
Directiva 2008/9/CE del Consejo, de 12 de febrero 

de 2008, por la que se establecen disposiciones de aplicación relativas a la 
devolución del impuesto sobre el valor añadido, prevista en la Directiva 
2006/112/CE, a sujetos pasivos no establecidos en el Estado miembro de 
devolución, pero establecidos en otro Estado miembro. 

En el DOUE de 20 de febrero de 2008 se publicó la DIRECTIVA 2008/9/CE DEL CONSEJO de 12 de febrero de 2008 
por la que se establecen disposiciones de aplicación relativas a la devolución del impuesto sobre el valor añadido, 
prevista en la Directiva 2006/112/CE, a sujetos pasivos no establecidos en el Estado miembro de devolución, pero 
establecidos en otro Estado miembro. 

Esta Directiva establece las disposiciones de aplicación relativas a la devolución del impuesto sobre el valor añadido 
(IVA), prevista en el artículo 170 de la Directiva 2006/112/CE, a los sujetos pasivos no establecidos en el Estado 
miembro de devolución que cumplan los requisitos establecidos en el art. 3. 

Ahora se publica una corrección de errores en el artículo 20. 

donde 
dice: 

«1.   Cuando el Estado miembro de devolución considere que no ha recibido toda la información pertinente 
sobre la que basar su decisión en relación con la totalidad o una parte de la devolución solicitada, podrá 
solicitar por vía electrónica la información adicional al solicitante o a la autoridad competente del Estado 
miembro de establecimiento dentro del plazo de cuatro meses a que se refiere el artículo 19, apartado 2. 
Cuando la información adicional haya sido solicitada por una persona que no sea dicho solicitante ni la 
autoridad competente del Estado miembro de establecimiento, la solicitud solo podrá hacerse por vía 
electrónica, siempre que el receptor de la solicitud cuente con los medios adecuados.»  

debe 
decir: 

«1.   Cuando el Estado miembro de devolución considere que no ha recibido toda la información pertinente 
sobre la que basar su decisión en relación con la totalidad o una parte de la devolución solicitada, podrá 
solicitar por vía electrónica la información adicional, en particular al solicitante o a la autoridad competente 
del Estado miembro de establecimiento dentro del plazo de cuatro meses a que se refiere el artículo 19, 
apartado 2. Cuando la información adicional haya sido solicitada a una persona que no sea dicho solicitante 
ni la autoridad competente del Estado miembro de establecimiento, la solicitud solo se hará por vía 
electrónica, solo si el receptor de la solicitud cuenta con dichos medios electrónicos.». 

 

  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/HTML/?uri=OJ:L_202590659
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ES/TXT/PDF/?uri=OJ:L:2008:044:FULL
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CATALUNYA 

 
MESURES ITPiAJD i IRPF. Llei 8/2025, de 30 de juliol, del l’Estatut 
de municipis rurals. 

 
Mesures: 
 

Impost sobre la Transmissions patrimonials i Actes Jurídiques documentals (ITPiAJD) 

El 20 d’agost van entrar en vigor les reformes fiscals en l’àmbit de l’impost sobre transmissions patrimonials i 
actes jurídics documentats, introduïdes per la Llei 8/2025, de 30 de juliol, de l’Estatut de municipis rurals, que 
estableix diverses mesures per frenar el despoblament i afavorir l’arrelament de les persones al món rural. 

Les principals novetats, pel que fa a tarifes reduïdes i bonificacions en la quota tributària de l’impost, són les 
següents: 

▪ Transmissió d’un immoble que hagi de constituir l’habitatge habitual del contribuent, 
• Situat en un municipi rural: tarifa reduïda del 4 % 
• Situat en un municipi rural d’especial atenció: tarifa reduïda del 3 % 

▪ Transmissió d'un immoble per a rehabilitar-lo que hagi de constituir l'habitatge habitual del 
contribuent, 

• Situat en un municipi rural: tarifa reduïda del 4 % 
• Situat en un municipi rural d’especial atenció: tarifa reduïda del 3 % 

▪ Bonificació del 75 % de la quota tributària en expedients de domini, actes de notorietat i actes 
complementaris de documents públics referits a immobles situats en un municipi rural. 

 

Impost sobre la Renda de les Persones Físiques (IRPF) 

Pel que fa a l’impost sobre la renda de les persones físiques, per a l’exercici 2026 entren en vigor noves 
deduccions en supòsits de trasllat, adquisició, rehabilitació o lloguer de l’habitatge habitual en un municipi 
rural. 

▪ Deducció per trasllat de residència a un municipi rural: 
▪ 750 € (1.500 € si és família monoparental). 
▪ 1.000 € (2.000 € si és família monoparental) en municipis rurals d’atenció especial. 

▪ Deducció per adquisició d’habitatge habitual en municipi rural: 
▪ 15% de les quantitats invertides (base màxima de 6.000 €/any). 
▪ 20% en municipis rurals d’atenció especial. 

▪ Deducció per rehabilitació d’habitatge habitual: 
▪ 15% de les despeses, 20% en municipis rurals d’atenció especial (base màxima 6.000 €/any; 

habitatge construït abans de 1970). 
▪ Deducció per lloguer d’habitatge habitual: 

▪ 15% fins a 600 €/any, o 20% fins a 1.200 €/any en municipis rurals d’atenció especial. 
▪ Beneficiaris: menors de 35 anys o famílies amb fills a càrrec. 

Les diferents mesures són aplicables als municipis que tinguin la consideració de rural o rural d’especial 
atenció, d’acord amb els criteris definits en la Llei 8/2025, consultables en el document L’Estatut de municipis 
rurals. 
 

 
  

https://portaljuridic.gencat.cat/ca/document-del-pjur/?documentId=1021142&validity=2102597&traceability=01&language=ca
https://govern.cat/govern/docs/2025/07/16/14/35/f8ef139f-1113-42b3-b3e8-440671147eb4.pdf
https://govern.cat/govern/docs/2025/07/16/14/35/f8ef139f-1113-42b3-b3e8-440671147eb4.pdf


  
  

 

 

 Página 5 de 5 

 

Mini Boletín FISCAL diario 

 

Mes de agosto de 2025 

CATALUNYA 

 
SISTEMA DE FINANÇAMENT SINGULAR. Decret llei 15/2025, de 26 
d'agost, de mesures urgents en l'àmbit del règim jurídic de 

l'Agència Tributària de Catalunya, per adaptar-lo a les necessitats i noves funcions 
derivades del sistema de finançament singular de la Generalitat de Catalunya 
 
1) Objecte de la norma 

Establir mesures urgents de reforma del règim jurídic de l’Agència Tributària de Catalunya (ATC) per adaptar-la al 
nou sistema de finançament singular de la Generalitat, mitjançant la modificació del Llibre Segon del Codi Tributari 
de Catalunya (Llei 17/2017).  

2) Contingut / què regula 

• Règim institucional i de govern de l’ATC: es reforça l’autonomia funcional, financera, de tresoreria i de 
gestió, i es reconfiguren les competències del president, la Junta de Govern, el director i el Comitè Executiu.  

• Contracte-programa (nou art. 211-5): instrument pluriennal que fixa línies estratègiques, objectius, 
indicadors, mecanismes de seguiment, recursos i eventuals retribucions variables vinculades al rendiment.  

• Estructura organitzativa: reconeix autonomia per dissenyar i desplegar l’estructura pròpia mitjançant 
resolució, publicada al DOGC.  

• Règim de personal: 

o Autonomia plena en matèria de personal i negociació col·lectiva dels cossos tributaris.  

o Cossos d’adscripció exclusiva a l’ATC: inspectors superiors, tècnics superiors, gestors tècnics, nou 
cos d’agents tributaris (C1) i nou cos superior d’informàtica tributària (A1); es defineixen funcions 
i requisits d’accés.  

o Oferta pública d’ocupació: aprovació per la Junta de Govern i comunicació al Govern.  

o Incompatibilitats i deure de sigil reforçats per al personal.  

o Pla de carrera professional (disposició addicional desena).  

o Règim transitori fins al 31/12/2030: habilitacions temporals perquè funcionaris d’altres cossos 
A1/A2 i de la Generalitat puguin exercir funcions tributàries, amb dedicació exclusiva.  

o Accés i integració al nou cos d’agents: integració del personal administratiu amb experiència i 
convocatòria excepcional de promoció interna per al personal auxiliar amb funcions tributàries.  

• Col·laboració interadministrativa: permet convenis amb altres administracions i entitats privades; 
s’exceptua l’autorització prèvia per als convenis ATC-AEAT en matèria d’aplicació dels tributs.  

• Clàusula derogatòria: es deroga l’apartat 3 de la disposició addicional cinquena del Llibre Segon del Codi 
Tributari de Catalunya.  

3) Destinataris 

• Principalment: l’Agència Tributària de Catalunya i els seus òrgans de direcció; el Departament competent 
en matèria d’hisenda de la Generalitat.  

• També: el personal (actual i futur) integrat en els cossos tributaris de l’ATC —inclosos els nous cossos 
d’agents tributaris i d’informàtica tributària—, així com els funcionaris habilitats transitoriament; i, per 
derivació, les entitats públiques i privades amb les quals l’ATC formalitzi convenis en l’aplicació dels tributs.  

4) Entrada en vigor 

El dia següent a la seva publicació al Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya (DOGC núm. 9488, 28 d’agost de 
2025), és a dir, el 29 d’agost de 2025.  

https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9488/2106928.pdf

